193.  X 5.39.59 
Deest Registro; Potthast 9690 

194.  X 5.39.60  
Deest Registro; Potthast 9691 

195.  X 5.40.33 
Auvray 681; Potthast 9692 
Reg. 15 (108v-109r): an. 5, no. 96 
Rieti: July 9th, 1231 

[Rubr: Verbum moderationis diminutionem continet, non augmentum.] 

Gregorius IX. Decano et Sacriste Engo.1 

Transmisse nobis ex parte vestra littere continebant, quod significantibus olim nobis 
venerabili fratre nostro episcopo, et dilectis filiis decano, et capitulo Xanctonensibus, 
quod quadragenarius canonicorum numerus, institutus per predecessores suos in eorum2 
ecclesia, ibi non poterat observari pro eo, quia non sufficiebant ad hoc ipsius ecclesie 
facultates, et propter hoc nonnulli de canonicis ibidem residere nequibant, unde grave 
patiebatur in spiritualibus et temporalibus eadem ecclesia detrimentum, vobis dedimus in 
mandatis, ut inquisita super hiis diligentius veritate, canonicorum et prebendarum 
numerum iuxta facultates ecclesie moderantes, statueretis eundem firmiter observari, 
contradictores per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compescendo.  Vos 
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vero inquisitione diligenti habita de predictis, invenistis predicte ecclesie facultates3 a 
tempore statuti numeri adeo excrevisse, quod absque mutilatione prebendarum maior 
haberi posset numerus in eadem.  Quare quesistis a nobis, an per “moderationis” verbum, 
litteris nostris appositum, eundem numerum augmentare vel minuere deberetis.  Quocirca 
discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus si veteres non sunt minute 
prebende, cum moderatio locum non habeat,4 ipsarum et canonicorum numerum 
dimittatis in eodem5 statu, in quo hactenus dinoscitur extitisse, in utilitatem eiusdem 
ecclesie convertentes augmentum suorum reddituum,6 donec de ipso duxerimus aliter 
disponendum.  Contradictores per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, 
compescentes.7  Quod si non omnes etc., duo vestrum etc.  Datum Reate, VII Idus Iulii, 
pontificatus nostri anno quinto. 

1 Decano, sacriste, et Helye Geraudi, canonico Engolismensibus: Reg.   2 eorum: deest 
Auvray   3 facultates ecclesie: Reg.   4 cum…habeat: deest Reg.   5 eo: Reg.   6 in… 
reddituum] in utilitatem converti eiusdem ecclesie augmentum suorum reddituum 
facientes: Reg.   7 Contradictores…compescentes] Contradictores etc.: Auvray 
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6. Conclusion 

 In conclusion, it will be helpful to review the major findings of the foregoing